
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.64 
 

OGGETTO: 
Servizio di verifica ed analisi energetiche sulla Convenzione Consip SIE 3 sottoscritta 
dal Comune di Santena nell'anno 2015. Atto di indirizzo. 

 
L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di giugno alle ore diciotto e minuti trenta, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Giust. 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  1 

 
Con la partecipazione del Vice Segretario Generale Avv. Guglielmo LO PRESTI la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Servizio di verifica ed analisi 
energetiche sulla Convenzione Consip SIE 3 sottoscritta dal Comune di Santena nell'anno 
2015. Atto di indirizzo. 
 
 
 

PREMESSO CHE la Legge 9 gennaio 1991, n. 10 ha introdotto la figura del responsabile 

per la conservazione e l’uso razionale dell’energia (Energy Manager), al fine di promuovere il 

controllo dei consumi energetici e la diffusione di buone pratiche di efficientamento energetico 

presso i soggetti del terziario e della pubblica amministrazione qualora i consumi superino i 1.000 

tep/anno (1.000 tonnellate equivalenti di petrolio corrispondenti indicativamente a circa 1,2 milioni 

di m3 di gas naturale o 5,3 milioni di KWh in usi finali); 

PRESO ATTO CHE nel 2009, la pubblicazione della norma UNI CEI 11339 ha delineato 

una nuova figura professionale e certificata: l’Esperto in Gestione dell’Energia (EGE), una figura 

che – in risposta alle recenti direttive europee che richiedono un uso efficiente delle risorse 

energetiche – comprende, amplia ed approfondisce le specifiche competenze dell’Energy Manager 

come definite nella Legge 10/1991; 

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale della Città di Santena, visti i 

consumi delle sedi centrali e periferiche, ritiene utile procedere ad una verifica delle convenzioni in 

essere relative al servizio di fornitura di energia elettrica e gas presso gli immobili di proprietà 

comunale, in particolare l’A.C. intende procedere all’esecuzione di verifiche ed analisi energetiche 

sulla Convenzione Consip SIE 3 che il Comune di Santena ha sottoscritto nel 2015 nonché sulle 

attività previste per l’adesione ad una nuova Convenzione per la fornitura di energia elettrica per gli 

edifici comunali; 

DATO ATTO, a seguito della ricognizione effettuata dal Dirigente del Settore di Staff, 

Avv. Guglielmo Lo Presti, dell’assenza di professionalità interne all’Amministrazione, in grado di 

assicurare lo svolgimento del servizio in oggetto, stante anche la specifica certificazione richiesta; 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE tale incarico costituisce una prestazione di servizi che non 

si configurano come attività di studio, ricerca e consulenza, per le quali troverebbe applicazione 

l’art. 1, co. 42, della Legge 30 dicembre 2004 n. 311, ma trattandosi di servizi che rientrano 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

nell’ambito dei “servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria “, gli stessi risultano sottoposti 

alle norme del D. Lgs. 50/2015 “Codice dei Contratti”. 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale dell’Ente; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il Regolamento di Contabilità; 

ACQUISITI, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

CON votazione unanime resa in forma palese 

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse quali parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento. 

2. DI PROCEDERE ad una verifica delle convenzioni in essere relative al servizio di 

fornitura di energia elettrica e gas presso gli immobili di proprietà comunale, con 

specifico riguardo alla Convenzione Consip SIE 3 che il Comune di Santena ha 

sottoscritto nel 2015. 

3. DI INDIVIDUARE, a norma del Capo II della Legge n. 241/1990, l’arch. Marcello 

Dimonte, Responsabile dell’Area 3 – Servizi Tecnici, quale responsabile del presente 

procedimento. 

4. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area 3 – Servizi Tecnici del Comune di 

Santena, arch. Marcello Dimonte, la predisposizione di tutti gli adempimenti tecnici 

necessari conseguenti la presente deliberazione.  

5. DI STABILIRE che avverso la presente deliberazione, è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, 

proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il 

caso – proposizione di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
  
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 
all’adozione del presente atto;  
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs. n. 267/2000.   
 
 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
 



  

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


